

## 2023年度 活動計算書（その他事業がない場合）

自2023年4月1日 至2024年3月31日

特定非営利活動法人 メタノイア

（単位：円）

科	目	金額	小計・合計
一般正味財産増減の部			
【A】 経常収益			
1	受取会費		198,000
	正会員受取会費	198,000	
2	受取寄附金		4,930,687
	受取寄附金	2,838,511	
	指定正味財産からの振替額	2,092,176	
3	受取助成金等		9,031,795
	受取助成金	9,031,795	
4	事業収益		2,878,619
	教育事業収益	2,467,619	
	保育事業収益	411,000	
5	その他の収益		108,047
	雑収益	108,000	
	受取利息	47	
経常収益計			17,147,148
【B】 経常費用			
1	事業費		
	(1) 人件費		4,679,068
	臨時雇賃金	4,679,068	
	(2) その他経費		10,822,418
	業務委託費	2,557,427	
	印刷製本費	137,916	
	会議費	34,000	
	旅費交通費	1,128,299	
	通信運搬費	417,978	
	消耗品費	538,235	
	賃借料	1,053,900	
	保険料	49,630	
	租税公課	600	
	支払手数料	106,965	
	新聞図書費	17,930	
	雑費	14,550	
	諸謝金	4,764,988	
事業費計			15,501,486
2	管理費		
	(1) 人件費		152,334
	臨時雇賃金	152,334	
	(2) その他経費		1,842,556
	法定福利費	14,690	
	業務委託費	803,934	
	諸謝金	35,000	
	印刷製本費	55,897	
	会議費	14,150	
	旅費交通費	29,216	
	通信運搬費	406,815	
	消耗品費	147,983	
	賃借料	4,400	
	租税公課	4,650	
	研修費	1,000	
	支払手数料	60,821	
	顧問料	264,000	
管理費計			1,994,890
経常費用計			17,496,376
当期経常増減額【A】－【B】・・・①			△ 349,228
【C】 経常外収益			
経常外収益計			0

【D】 経常外費用		
経常外費用計		0
当期経常外増減額【C】-【D】・・・②		0
税引前当期一般正味財産増減額①+②・・・③		△ 349,228
法人税、住民税及び事業税・・・④		0
前期繰越一般正味財産額・・・⑤		1,769,467
【E】次期繰越一般正味財産額③-④+⑤		1,420,239
指定正味財産増減の部		
1 一般正味財産への振替額		△ 2,092,176
一般正味財産への振替額	△ 2,092,176	
当期指定正味財産増減額		△ 2,092,176
当期指定正味財産増減額(再掲)・・・⑥		△ 2,092,176
前期繰越指定正味財産額・・・⑦		3,249,359
【F】次期繰越指定正味財産額⑥+⑦		1,157,183
【G】次期繰越正味財産額【E】+【F】		2,577,422

## 2023年度 貸借対照表

2024年3月31日 現在

特定非営利活動法人 メタノイア

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		
	現金	87,342	
	普通預金	4,041,383	
	難民・移民ルーツの子ども日本語教育資金	1,157,183	
	未収収益	265,686	
	流動資産合計・・・①		5,551,594
2	固定資産		
	固定資産合計・・・②		0
【A】	資産合計 ①+②		5,551,594
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		
	従業員立替金	7,657	
	未払金	1,226,242	
	預り金	57,203	
	前受金	883,070	
	1年内返済予定の長期借入金	100,000	
	流動負債合計・・・③		2,274,172
2	固定負債		
	長期借入金	700,000	
	固定負債合計・・・④		700,000
	負債合計 ③+④		2,974,172
【B-2】	正味財産の部		
1	一般正味財産		
	前期繰越一般正味財産額	1,769,467	
	当期一般正味財産増減額	△ 349,228	
	一般正味財産合計・・・⑤		1,420,239
2	指定正味財産		
	前期繰越指定正味財産額	3,249,359	
	当期指定正味財産増減額	△ 2,092,176	
	指定正味財産合計・・・⑥		1,157,183
	正味財産合計 ⑤+⑥		2,577,422
【B】	負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】		5,551,594

## 2023年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 メタノイア

## 1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準 協議会)によつています。

## 2 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	教育事業	保育事業	相談支援事業	調査研究事業	管理部門	合計
I 経常収益						
受取会費					198,000	198,000
受取寄附金	2,092,176	0	0	0	2,838,511	4,930,687
受助助成金等	7,188,039	1,645,242	0	198,514	0	9,031,795
事業収益	2,447,619	431,000	0	0	0	2,878,619
雑収益	3,000	0	0	55,000	50,000	108,000
その他収益	0	0	0	0	47	47
経常収益計	11,730,834	2,076,242	0	253,514	3,086,558	17,147,148
II 経常費用						
(1) 人件費						
臨時雇賃金	3,305,068	1,374,000	0	0	152,334	4,831,402
人件費計	3,305,068	1,374,000	0	0	152,334	4,831,402
(2) その他経費						
業務委託費	2,291,094	198,000	68,333	0	803,934	3,361,361
印刷製本費	21,075	61,341	0	55,500	55,897	193,813
会議費	0	0	0	34,000	14,150	48,150
旅費交通費	759,596	322,904	5,144	40,655	29,216	1,157,515
通信運搬費	203,094	99,556	370	114,958	406,815	824,793
消耗品費	455,344	82,891	0	0	147,983	686,218
賃借料	980,720	73,180	0	0	4,400	1,058,300
保険料	40,200	9,430	0	0	0	49,630
租税公課	600	0	0	0	4,650	5,250
支払手数料	85,444	14,553	0	6,968	60,821	167,786
新聞図書費	15,180	0	0	2,750	0	17,930
雑費	13,115	1,435	0	0	0	14,550
諸謝金	4,270,988	336,000	11,000	147,000	35,000	4,799,988
法定福利費	0	0	0	0	14,690	14,690
研修費	0	0	0	0	1,000	1,000
顧問料	0	0	0	0	264,000	264,000
その他経費計	9,136,450	1,199,290	84,847	401,831	1,842,556	12,664,974
経常費用計	12,441,518	2,573,290	84,847	401,831	1,994,890	17,496,376
当期経常増減額	△ 710,684	△ 497,048	△ 84,847	△ 148,317	1,091,668	△ 349,228

## 3 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

当法人の正味財産は2,577,422円ですが、そのうち1,157,183円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は1,420,239円です。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	
教育事業	3,249,359	0	2,092,176	1,157,183	翌期に使用予定の教育事業用資金
合計	3,249,359	0	2,092,176	1,157,183	

## 4 貸借対照表の難民・移民ルーツの子ども日本語教育資金

貸借対照表の流動資産の部に計上されている「難民・移民ルーツの子ども日本語教育資金」は普通預金です。

## 5 借入金の増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金(注)	800,000	0	0	800,000
合計	800,000	0	0	800,000

(注) 長期借入金の期末残高のうち、1年内に返済予定の金額は100,000円です。

## 2023年度 財産目録

2024年3月31日 現在

特定非営利活動法人 メタノイア

(単位：円)

科	目	金額	小計	合計
<b>【A】</b>	<b>資産の部</b>			
1	流動資産			
	現金		87,342	
	普通預金		5,198,566	
	住信SBIネット銀行	1,796,892		
	ゆうちょ総合	3,235,424		
	ゆうちょ振替	30,094		
	GMOあおぞらネット銀行	136,156		
	GMOあおぞらネット銀行 WAM通常	0		
	GMOあおぞらネット銀行 WAM未来応援	0		
	未収収益		265,686	
	流動資産合計・・・①			5,551,594
2	固定資産			
	固定資産合計・・・②			0
<b>【A】</b>	<b>資産合計 ①+②</b>			5,551,594
<b>【B-1】</b>	<b>負債の部</b>			
1	流動負債			
	従業員立替金		7,657	
	未払金		1,226,242	
	臨時雇賃金・業務委託費・諸謝金等 3月分	689,301		
	アジア福祉教育財団への未還付委託料	449,881		
	その他	87,060		
	預り金		57,203	
	前受金		883,070	
	コープみらい×中央共同募金会 子ども・子育て支援助成	700,000		
	中央共同募金 外国にルーツがある人々への支援活動応援助成	183,070		
	1年内返済予定の長期借入金		100,000	
	流動負債合計・・・③			2,274,172
2	固定負債			
	長期借入金		700,000	
	固定負債合計・・・④			700,000
<b>【B-1】</b>	<b>負債合計 ③+④</b>			2,974,172
<b>【B-2】</b>	<b>正味財産合計 【A】-【B-1】</b>			2,577,422